por meio das emendas parlamentares.

 

4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

 

META 1:

Nove estudos realizados, referente ao tema: “Análise e avaliação das Emendas Parlamentares no Brasil do ponto de vista da eficiência
alocativa”.

Valor: R$ 782.195,31 (setecentos e oitenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais e trinta e um centavos).

Objetivo associado a esta meta: realizar estudos relacionados à análise e à avaliação das emendas parlamentares no Brasil.

Produtos/Etapas desta meta:

1.1 Estudo - Análise institucional: estudo descritivo dos aspectos formais das emendas parlamentares.

[...]

1.9 Estudo - Proposição de diretrizes: documento para subsidiar eventual revisão do processo de alocação de recursos via emendas
parlamentares.

 

META 2:

Quatro estudos realizados, referentes ao tema: “Ambiente econômico e eficiência alocativa do investimento privado”.

Valor: R$ 347.642,35 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

Objetivo associado a esta meta: realizar estudos sobre o ambiente de negócios e a eficiência alocativa do investimento privado na economia
brasileira.

Produtos/Etapas desta meta:

2.1 Estudo - Criação e fechamento de empresas no Brasil e seus impactos sobre a produtividade.

[...]

causas e consequências.

2.3 Estudo - Custos de insumos e de energia na indústria brasileira.

2.4 Estudo - Complexidade tributária e custos de compliance.

 

META 3:

Quatro estudos realizados, referentes ao tema: “Regulação de mercado e competitividade”.

Valor: R$ 347.642,32 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e trinta e dos centavos).

Objetivo associado a esta meta: realizar estudos sobre o regulação, a eficiência alocativa e a competitividade da economia brasileira.

Produtos/Etapas desta meta:

3.1 Estudo - Avaliação de qualidade regulatória e mensuração de custos regulatórios: